
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l’affidamento del servizio di 

“Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Rete Rurale Nazionale (RRN) 

2014/2020”. CIG: 7801921CDF CUP: J89F19000110007. Provvedimento di esclusione. 

 

IL RUP 

 

VISTA la Determina a contrarre del 21 febbraio 2019, n. 7700, con la quale è stato disposto l’avvio 

di una procedura di gara aperta e di rilevanza comunitaria, ex art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di “Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Rete 

Rurale Nazionale (RRN) 2014/2020”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla GUUE n. GU/S 2019/S39 il 25 febbraio 2019 e sulla GURI 

n. 26 il 1 marzo 2019,     

VISTO il Decreto Direttoriale del 21 gennaio 2019, n. 2145, col quale il Dr. Marco Abbate, 

funzionario del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento; 

VISTO il Decreto Direttoriale dell’11 aprile 2019, n.16817, di costituzione della Commissione 

giudicatrice del bando; 

VISTA la nota D.G. AGRET dell’11 giugno 2019, n. 9969, con la quale la Commissione giudicatrice, 

all’esito delle valutazioni sulle offerte pervenute, ha redatto la graduatoria, indicando la Pomilio 

Blumm S.r.l. quale operatore economico primo classificato; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 16 luglio 2019, n. 28706, con il quale è stato aggiudicato alla 

Pomilio Blumm S.r.l. il servizio di “Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Rete 

Rurale Nazionale (RRN) 2104/2020”; 

VISTO il ricorso proposto dalla Studio Ega S.r.l., seconda classificata nella graduatoria di merito, 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio-Sezione Seconda Ter, iscritto al numero 

10795 del registro generale 2019, per l’annullamento dell’aggiudicazione del servizio di 

“Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Rete Rurale Nazionale (RRN) 

2104/2020”, in conseguenza dell’omessa indicazione nell’offerta economica, da parte della Pomilio 

Blumm S.r.l., dei costi della manodopera, ex art. 95, comma 10, d.lgs. 50/2016;  

DG DISR -  Segreteria DISR - Prot. Uscita N.0001583 del 15/01/2020



Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 

 

VISTO la società controinteressata Pomilio Blumm S.r.l., nel costituirsi in giudizio, ha a sua volta 

proposto ricorso incidentale in ragione della mancata previa esclusione dalla gara della Studio Ega 

S.r.l., per irregolare composizione del RTI, non qualificabile come RTI orizzontale; 

VISTA la sentenza n. 14851/2019, pubblicata in data 24/12/2019, con la quale il Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio-Sezione Seconda Ter, definitivamente pronunciando, ha 

accolto sia il ricorso principale (nei limiti della riedizione del procedimento di gara ai soli fini 

dell’applicazione del soccorso istruttorio della concorrente Pomilio Blumm S.r.l.), sia il ricorso 

incidentale di quest’ultima;  
 

CONSIDERATO che, invero, nella predetta sentenza n. 14851/2019 testualmente si legge che «In 

ordine al ricorso incidentale, è fondato il primo e principale motivo di gravame, formulato in ordine 

alla irregolare composizione del RTI ricorrente che, a differenza di quanto la ricorrente principale ha 

dichiarato in gara e confermato in sede di giudizio, non potrebbe qualificarsi come “RTI 

orizzontale”»; 

 

CONSIDERATO che, sempre la decisione n. 14851/2019 ha altresì testualmente statuito che «Per le 

ragioni sin qui esposte, essendo fondato sia il ricorso (nei limiti già indicati), che il ricorso incidentale, 

l’aggiudicazione della gara va annullata per mancata esclusione della ricorrente principale e per 

mancato esperimento del soccorso istruttorio nei confronti dell’offerta della controinteressata; il 

procedimento di gara dovrà essere ripetuto a tali fini, con ogni provvedimento conseguenziale della 

S.A.»; 

 

TENUTO CONTO delle motivazioni espresse dal Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio-

Sezione Seconda Ter che precedono; 

 

D I S P O N E 

 

in esecuzione della sentenza n. 14851/2019, pubblicata in data 24/12/2019, resa dal Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio-Sezione Seconda Ter, l’esclusione dalla procedura in oggetto 

della Studio Erga S.r.l. (C.F. 00122620578 e P.IVA 00871501003), con sede in Roma, Viale Tiziano 

n. 19, società mandataria del costituendo RTI; 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “ Gare”, nell’ambito della suddetta procedura, del presente provvedimento 

di esclusione. 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento  

          Marco Abbate 

        Firmato digitalmente ai sensi del CAD 



Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      L’Autorità di Gestione RRN                   

Giuseppe Blasi   

                                                                                                                        
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica                                                                                                                                                                                          

digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 
                                                                                                               

 

 

 

 
                        

 

 

 
 

 


